
Администрация Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

16.01.2024                                      р.п. Токарѐвка                                              № 85 

 

Об утверждении муниципальной программы  

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области  

«Информационное общество» на 2024-2030 годы 

 

 

 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь постановлением 

администрации Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области            

от 09.01.2024 № 34 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и 

реализации муниципальных программ Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области», Уставом Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области, администрация муниципального округа постановляет: 

1. Утвердить муниципальную программу Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области «Информационное общество» на 

2024-2030 годы согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу постановления администрации 

Токарѐвского района Тамбовской области: 

- от 14.06.2016 № 229 «Об утверждении муниципальной программы 

«Информационное общество (2016-2021 годы)»; 

- от 30.03.2017 № 155 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Информационное общество (2016-2021 годы)»; 

- от 28.11.2017 № 631 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 14.06.2016 № 229 « Об утверждении муниципальной 

программы «Информационное общество (2016-2021 годы)»; 

- от 15.08.2018 № 374 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 14.06.2016 № 229 « Об утверждении муниципальной 

программы «Информационное общество (2016-2021 годы)»; 

- от 10.09.2018 № 445 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 14.06.2016 № 229 « Об утверждении муниципальной 

программы «Информационное общество (2016-2021 годы)»; 

- от 30.11.2018 № 576 «О внесении изменений в Муниципальную 

программу «Информационное общество (2016-2021 годы)», утвержденную 

постановлением администрации района от 14.06.2016 № 229»; 

- от 27.08.2019 № 453 «О внесении изменений в Муниципальную 

программу «Информационное общество (2016-2024 годы)», утвержденную 

постановлением администрации района от 14.06.2016 № 229»; 



 

 

- от 25.12.2019 № 715 «О внесении изменений в Муниципальную 

программу «Информационное общество (2016-2024 годы)», утвержденную 

постановлением администрации района от 14.06.2016 № 229»; 

- от 24.12.2020 № 558 «О внесении изменений в Муниципальную 

программу «Информационное общество (2016-2024 годы)», утвержденную 

постановлением администрации района от 14.06.2016 № 229»; 

- от 24.12.2021 № 590 «О внесении изменений в Муниципальную 

программу «Информационное общество (2016-2024 годы)», утвержденную 

постановлением администрации района от 14.06.2016 № 229»; 

- от 27.12.2022 № 711 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 14.06.2016 № 229 «Об утверждении муниципальной 

программы «Информационное общество (2016-2024 годы)»; 

- от 26.12.2023 № 880 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 14.06.2016 № 229 «Об утверждении муниципальной 

программы «Информационное общество (2016-2024 годы)».  

3. Опубликовать настоящее постановление в общественно-

политической газете Токарѐвского муниципального округа «Маяк», разместить 

на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» и на сайте администрации 

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

управляющего делами администрации Токарѐвского муниципального округа 

Ананьеву Т.И. 

 

 

И.о. главы Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области                                                                      А.В. Жуков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Токарѐвского муниципального округа 

от 16.01.2024 № 85 

 

 

Муниципальная программа Токарѐвского муниципального округа  

Тамбовской области «Информационное общество» на 2024-2030 годы 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Токарѐвского муниципального округа  

Тамбовской области «Информационное общество» на 2024-2030 годы» 

(далее – муниципальная программа) 

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Отдел по организационной и наградной работе 

администрации Токарѐвского муниципального 

округа Тамбовской области (далее – 

администрация муниципального округа) 

Соисполнители 

муниципальной программы 

Финансовое управление администрации 

муниципального округа, отдел архитектуры и 

строительства администрации муниципального 

округа, отдел ЖКХ, благоустройства и транспорта 

администрации муниципального округа; отдел 

бухгалтерского учета и отчетности 

администрации муниципального округа, отдел по 

экономике администрации муниципального 

округа, отдел по земельным и имущественным 

отношениям администрации муниципального 

округа, отдел культуры, туризма, спорта и 

молодежной политики администрации 

муниципального округа, отдел образования 

администрации муниципального округа, 

архивный отдел администрации муниципального 

округа, управляющий делами администрации 

муниципального округа, ведущий электроник 

администрации муниципального округа 

Цель муниципальной 

программы 

Повышение качества и эффективности 

муниципального управления в администрации 

муниципального округа на основе использования 

современных достижений информационных и 

телекоммуникационных технологий, 

обеспечивающих создание условий для 

достижения определенных результатов 



 

 

Задачи муниципальной 

программы 

— создание телекоммуникационной и 

информационной среды, обеспечивающей 

взаимодействие администрации муниципального 

округа с гражданским обществом; 

— совершенствование механизма сбора и 

обработки информационных массивов и данных, 

используемых в деятельности администрации 

муниципального округа, для повышения качества 

и оперативности принимаемых управленческих  

решений, а также внедрение электронного 

документооборота; 

— развитие единой муниципальной сети 

передачи данных на территории Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области; 

— внедрение новых информационных 

технологий в практику управленческой 

деятельности администрации муниципального 

округа; 

— формирование телекоммуникационной, 

программно-технической и информационно-

аналитической среды, обеспечивающей 

администрацию муниципального округа  

информацией, необходимой для обоснованного 

принятия решений; 

— обеспечение доступа граждан к информации 

о деятельности администрации муниципального 

округа (сайт администрации Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области); 

— содействие формированию муниципального 

рынка информационных ресурсов, услуг, 

информационных систем, технологий, средств их 

обеспечения (на региональном портале 

государственных услуг Тамбовской области); 

— обеспечение информационной безопасности 

Целевые индикаторы   

(показатели) 

муниципальной 

программы, их значения на 

последний год реализации 

Доукомплектование рабочих мест специалистов 

администрации муниципального округа современной 

компьютерной техникой – 99%. 

Обеспечение рабочих мест специалистов 

администрации муниципального округа 

обновленными программными комплексами – 

99%. 

Построение локальной сети между структурными 

подразделениями администрации муниципального 

округа и учреждениями Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области с целью 



 

 

обеспечения электронного документооборота – 

98%. 

Обеспечение доступа граждан к информации о 

деятельности администрации муниципального округа 

– 99%. 

Установка программно-технических средств 

защиты персональных данных и поддержание их в 

актуальном состоянии – 99%. 

Приобретение общесистемного и 

антивирусного программного оборудования               

(далее – ПО), поддержание ПО в актуальном 

состоянии – 99%. 

Доля граждан, использующих механизм 

получения муниципальных услуг в электронной 

форме – 60%. 

Сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

Муниципальная программа реализуется в течение 

2024 – 2030 гг. Муниципальная программа 

реализуется в один этап. 

Объемы и источники 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Муниципальная программа финансируется 

исключительно за счет средств бюджета 

муниципального округа. Общий объем 

финансирования- 21000,0 тыс. руб., в том числе: 

2024 –3000,0 тыс. руб. 

2025 –3000,0 тыс. руб. 

2026 –3000,0 тыс. руб. 

2027 –3000,0 тыс. руб. 

2028 –3000,0 тыс. руб. 

2029 –3000,0 тыс. руб. 

2030 –3000,0 тыс. руб. 

 
 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

Повышение эффективности муниципального управления на основе 

использования информационно-коммуникационных технологий (далее – ИКТ) 

является одним из базовых условий обеспечения стабильности и устойчивого 

социально-экономического развития Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области, повышения уровня жизни населения. 

В истекшем периоде решены задачи, связанные с формированием в 

администрации муниципального округа современной базовой 

информационно-технологической инфраструктуры. В целом удовлетворены 

потребности администрации муниципального округа в современной 

вычислительной технике, сформированы территориально распределенные 

компьютерные сети, созданы автоматизированные рабочие места, 

обеспечивающие доступ к сети «Интернет». В дальнейшем необходима 

своевременная модернизация компьютерного парка и поддержание его в 



 

 

состоянии, соответствующем современным требованиям и единым 

стандартам, а также использование лицензионного ПО. 

В структурных подразделениях администрации муниципального округа 

эксплуатируется следующие типовые информационные системы (далее – ИС): 

системы автоматизации документооборота, правовые ИС, финансово-

бухгалтерские ИС, ИС по направлениям полномочий администрации 

муниципального округа. В целях обеспечения доступа граждан и организаций к 

информации о деятельности администрации муниципального округа создан 

официальный сайт администрации Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области.  

С 1 января 2010 года вступил в силу Федеральный закон № 8-ФЗ «Об 

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов 

и органов местного самоуправления». Закон обязал органы всех уровней 

власти размещать информацию о своей деятельности на собственных 

официальных сайтах в сети «Интернет», определил перечень информации, 

подлежащей обязательному размещению, и порядок оперативного 

информационного обновления сайтов. Поэтому актуальными направлениями 

деятельности являются обеспечение соответствия информационного 

наполнения сайтов требованиям законодательства и развитие инфраструктуры 

общественного доступа к официальным сайтам органов власти. 

Получение населением и организациями муниципальных услуг, а также 

информации, связанной с деятельностью органов местного самоуправления, в 

большинстве случаев требует их личного обращения в органы власти, а также 

предоставления запросов и другой необходимой информации в бумажном 

виде. Это приводит к большим затратам времени и создает значительные 

неудобства для населения. 

Для повышения доступности и качества предоставления муниципальных 

услуг (исполнения функций) Правительством Российской Федерации было 

принято решение о создании единой системы информационно-справочной 

поддержки граждан и организаций по вопросам взаимодействия с органами 

исполнительной власти и органами местного самоуправления с 

использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Важной составной частью указанной единой системы должны стать порталы и 

реестры муниципальных услуг, создание которых возложено на органы 

местного самоуправления. Эффективное решение указанных проблем было 

возможно путем использования программно-целевого метода планирования.  

Применение программно-целевого метода позволило: 

- обеспечить концентрацию ресурсов, выделяемых из бюджетов 

различных уровней и привлекаемых из внебюджетных источников, при 

решении задач в области развития и использования ИКТ; 

- проводить единую техническую политику при решении задач в 

области развития и использования ИКТ в целях совершенствования 

деятельности органов местного самоуправления; 

- повысить эффективность расходования бюджетных средств на 

развитие и использование ИКТ, в том числе за счет координации работ и 



 

 

ликвидации дублирования мероприятий, реализуемых в рамках различных 

программ и проектов; 

- обеспечить эффективное межведомственное взаимодействие в 

области развития и использования ИКТ. 

При реализации муниципальной программы могут возникнуть риски: 

Правовые риски связаны с изменением федерального и регионального 

законодательства, длительностью формирования нормативно-правовой базы, 

необходимой для эффективной реализации муниципальной программы. Это 

может привести к существенному увеличению планируемых сроков или 

изменению условий реализации мероприятий муниципальной программы. 

Для минимизации воздействия данной группы рисков планируется: 

- проводить мониторинг планируемых изменений в федеральном и 

региональном законодательстве; 

- оперативно реагировать в части своевременного принятия 

соответствующих муниципальных правовых актов. 

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и 

недостаточным, вследствие этого, уровнем бюджетного финансирования, что 

может повлечь недофинансирование, сокращение или прекращение 

программных мероприятий. 

В качестве способов минимизации финансовых рисков и механизмов 

управления такими рисками выступают: 

- определение приоритетов для первоочередного финансирования; 

- планирование бюджетных расходов с применением методик оценки 

эффективности бюджетных расходов. 

Административные риски связаны с неэффективным управлением 

реализацией муниципальной программы, низкой эффективностью 

взаимодействия заинтересованных сторон, что может повлечь за собой 

нарушение планируемых сроков реализации муниципальной программы, 

невыполнение еѐ цели и задач, не достижение плановых значений показателей, 

снижение эффективности использования ресурсов и качества выполнения 

мероприятий муниципальной программы. 

Основными механизмами минимизации административных рисков 

являются: 

- формирование эффективной системы управления реализации 

муниципальной программы; 

- повышение эффективности взаимодействия участников реализации 

муниципальной программы; 

- регулярный мониторинг реализации и своевременная корректировка 

мероприятий муниципальной программы. 

 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы, цели, задачи, сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

 

Программа разработана на реализацию федерального и регионального 



 

 

законодательства. Правовую основу муниципальной программы составляют 

следующие нормативные правовые акты Российской Федерации и Тамбовской 

области: 

Федеральный закон от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации»;  

Федеральный закон от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к 

информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления»;  

Федеральный закон от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи»;  

Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»;  

Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 601                  

«Об основных направлениях совершенствования системы государственного 

управления»;  

Указ Президента РФ от 9 мая 2017 г. № 203 «О Стратегии развития 

информационного общества в Российской Федерации на 2017 - 2030 годы»; 

постановление Правительства Российской Федерации от 08.06.2011        

№ 451 «Об инфраструктуре, обеспечивающей информационно-

технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для 

предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной 

форме»;  

постановление Правительства РФ от 24.10.2011 № 861 «О федеральных 

государственных информационных системах, обеспечивающих 

предоставление в электронной форме государственных и муниципальных 

услуг (осуществление функций)»;  

постановление Правительства РФ от 08.09.2010 № 697 "О единой 

системе межведомственного электронного взаимодействия";  

постановление Правительства РФ 15.04.2014 № 313 «Об утверждении 

государственной программы Российской Федерации "Информационное 

общество»;  

постановление администрации Тамбовской области от 21.10.2013                    

№ 1181 «Об утверждении государственной программы Тамбовской области 

"Информационное общество».  

Приоритетами муниципальной политики в соответствующей сфере 

социально-экономического развития муниципального округа являются: 

формирование информационного пространства с учетом потребностей 

граждан и общества в получении качественных и достоверных сведений и 

услуг; 

формирование новой технологической основы для развития экономики и 

социальной сферы муниципального округа и, соответственно, муниципальная 

программа предусматривает систему мероприятий по всем направлениям, 

соответствующим основным задачам.  

Основные направления развития: 

— сеть «Интернет» и использование ресурсов глобальной сети; 



 

 

— местные локальные, корпоративные сетевые решения; 

— повышение профессионального уровня работников всех уровней; 

— повышение деловой активности и инвестиционной привлекательности 

муниципального округа за счет увеличения информации о муниципальном 

округе. 

Основные принципы: 

— конфиденциальность частной и служебной информации; 

— соблюдение Российского и регионального законодательства; 

— полнота и достоверность представляемой информации от организаций 

и частных лиц. 

Основная цель муниципальной программы - повышение качества и 

эффективности муниципального управления в администрации муниципального 

округа на основе использования современных достижений информационных и 

телекоммуникационных технологий, обеспечивающих создание условия для 

достижения следующих результатов: 

создание единого информационного пространства; 

 обеспечение гласности деятельности администрации муниципального 

округа, непосредственного участия граждан в самоуправлении; 

осуществление администрацией муниципального округа наиболее 

эффективного (оптимального) управления всеми звеньями муниципального 

хозяйства и социальной сферы. 

Задачи муниципальной программы определяются ее конечной целью и 

заключаются в следующем: 

— создание телекоммуникационной и информационной среды, 

обеспечивающей взаимодействие администрации муниципального округа 

Тамбовской области с гражданским обществом. Одним из шагов в этом 

направлении является поддержание информационного сайта администрации 

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области, обеспечивающего 

высокую степень открытости и актуальности информации органов местного 

самоуправления для населения и организаций района; 

— совершенствование механизма сбора и обработки информационных 

массивов и данных, используемых в деятельности администрации 

муниципального округа, для повышения качества и оперативности 

принимаемых управленческих  решений, а также внедрение электронного 

документооборота; 

— развитие единой муниципальной сети передачи данных на 

территории Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области; 

— внедрение новых информационных технологий в практику 

управленческой деятельности администрации муниципального округа; 

— формирование телекоммуникационной, программно-технической и 

информационно-аналитической среды, обеспечивающей администрацию 

муниципального округа информацией, необходимой для обоснованного 

принятия решений; 

— обеспечение доступа граждан к информации о деятельности 

администрации муниципального округа (сайт администрации Токарѐвского 



 

 

муниципального округа Тамбовской области); 

— содействие формированию муниципального рынка информационных 

ресурсов, услуг, информационных систем, технологий, средств их 

обеспечения (на региональном портале государственных услуг Тамбовской 

области); 

— обеспечение информационной безопасности. 

Реализация муниципальной программы предусмотрена в один этап, на 

период 2024 - 2030 годы. 

 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 

основные ожидаемые конечные  результаты муниципальной программы. 
 

Эффективность реализации муниципальной программы предполагается 

оценивать через систему целевых индикаторов (показателей) муниципальной 

программы, указанных в приложении № 1. 

Сроки реализации муниципальной программы 2024 - 2030 годы. 

Муниципальная программа может быть завершена в 2030 году при 

своевременном и достаточном финансировании и достижении показателей 

целевых индикаторов в размере 100 процентов. 

 

4. Обобщенная характеристика муниципальной программы. 

 

Муниципальная программа не содержит подпрограмм и ведомственных 

программ, а также перечень федеральных (региональных) проектов, которые 

необходимо реализовывать для решения задач муниципальной программы и 

достижения поставленных целей. 

Перечень мероприятий муниципальной программы изложен в 

приложении № 2 к муниципальной программе. 

 

5. Обоснование объема финансовых результатов, необходимых для 

реализации муниципальной программы. 

 

Финансовые средства на реализацию муниципальной программы 

ежегодно уточняются в процессе принятия бюджета муниципального округа. 

Реализация мероприятий муниципальной программы может также 

осуществляться на условиях долевого финансирования в случае привлечения 

средств внебюджетных финансовых источников. Привлечение этих средств 

осуществляется на основе отдельных соглашений, договоров, контрактов в 

ходе реализации муниципальной программы. 

Прогнозируемый объем финансирования муниципальной программы за 

счет средств бюджета муниципального округа за весь период реализации 

муниципальной программы – 21000,0 тыс. руб., в том числе: 
2024 –3000,0 тыс. руб. 

2025 –3000,0 тыс. руб. 

2026 –3000,0 тыс. руб. 



 

 

2027 –3000,0 тыс. руб. 

2028 –3000,0 тыс. руб. 

2029 –3000,0 тыс. руб. 

2030 –3000,0 тыс. руб. 

В качестве конечных результатов реализации мероприятий, 

предусмотренных муниципальной программой, предполагаются: 

переход от экстенсивного к интенсивному использованию имеющихся 

средств вычислительной техники, кадрового потенциала администрации 

муниципального округа (принципиально иному уровню осуществления 

процессов сбора, хранения, обработки и анализа информации), повышение 

оперативности, качества и эффективности управленческих решений, более 

эффективное использование имеющихся и привлечение новых ресурсов; 

создание интегрированных муниципальных информационных ресурсов 

общего пользования, обеспечивающих более эффективное взаимодействие 

муниципалитета с населением, хозяйствующими субъектами, общественными 

организациями муниципального округа; создание условий (информационная 

поддержка) для привлечения инвестиций в экономику и социальную сферу 

муниципального округа, максимального использования интеллектуального и 

кадрового потенциала предприятий и учреждений муниципального округа. 

Интернет-портал администрации Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области как средство информационного взаимодействия органа 

местного самоуправления с организациями и гражданами на базе 

использования современных информационных технологий позволяет 

использовать все имеющиеся интерактивные механизмы для такого 

взаимодействия. 

 

6. Механизмы реализации муниципальной программы 

 

Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии с 

перечнем мероприятий (приложение № 2 к муниципальной программе), 

уточняемым на очередной финансовый год. Реализация муниципальной 

программы осуществляется при взаимодействии ответственного исполнителя с 

соисполнителями в порядке, установленном постановлением администрации 

муниципального округа от 09.01.2024 № 34. Ответственным исполнителем 

муниципальной программы является отдел по организационной и наградной 

работе администрации муниципального округа. Соисполнителями 

муниципальной программы являются Финансовое управление администрации 

муниципального округа, отдел архитектуры и строительства администрации 

муниципального округа, отдел ЖКХ, благоустройства и транспорта 

администрации муниципального округа; отдел бухгалтерского учета и 

отчетности администрации муниципального округа, отдел по экономике 

администрации муниципального округа, отдел по земельным и 

имущественным отношениям администрации муниципального округа, отдел 

культуры, туризма, спорта и молодежной политики администрации 

муниципального округа, отдел образования администрации муниципального 



 

 

округа, архивный отдел администрации муниципального округа, 

управляющий делами администрации муниципального округа, ведущий 

электроник администрации муниципального округа. Муниципальная 

программа предусматривает персональную ответственность исполнителей за 

реализацию закрепленных за ними мероприятий. 

Для единого подхода к выполнению всего комплекса мероприятий 

муниципальной программы, целенаправленного и эффективного расходования 

финансовых средств, выделенных на ее реализацию, обеспечивается четкое 

взаимодействие между всеми соисполнителями муниципальной программы. 

Ответственный исполнитель: 

организует реализацию муниципальной программы, вносит 

предложение о внесении изменений в муниципальной программу и несет 

ответственность за достижение показателей (индикаторов) муниципальной 

программы в целом, а также проводит мониторинг и оценку эффективности 

муниципальной программы; 

запрашивает у соисполнителей сведения, необходимые для проведения 

мониторинга и подготовки полугодового и годового отчета о ходе реализации 

муниципальной программы. 

Соисполнитель: 

организует реализацию соответствующей муниципальной программы, 

осуществляет реализацию основных мероприятий, в отношении которых он 

является соисполнителем, вносит ответственному исполнителю предложения 

о необходимости внесения изменений в муниципальной программу; 

несет ответственность за достижение показателей (индикаторов) 

соответствующей муниципальной программы; 

представляет ответственному исполнителю информацию, необходимую 

для подготовки отчетов. 

Внесение изменений в муниципальной программу осуществляется по 

инициативе ответственного исполнителя либо во исполнение поручений 

администрации муниципального округа, в том числе с учетом результатов 

оценки эффективности реализации муниципальной программы. 

 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к муниципальной программе 
Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области 
«Информационное общество»  

на 2024-2030 годы 
 
 

Перечень  
показателей (индикаторов) муниципальной программы Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области 

«Информационное общество» на 2024-2030 годы и их значений  
 

№ 

п/п 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Единица 

измерения 

Значения показателей 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Муниципальная программа Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области 

1 

Доукомплектование рабочих мест 

специалистов органов местного 

самоуправления современной 

компьютерной техникой 

% 99 99 99 99 99 99 99 99 

2 

Обеспечение рабочих мест специалистов 

органов местного самоуправления 

обновленными программными 

комплексами 

% 99 98 99 99 99 99 99 99 

3 

Построение локальной сети между отделами 

и учреждениями Токарѐвского 

муниципального округа с целью обеспечения 

электронного документооборота 

% 98 98 99 99 99 99 99 99 

4 

Обеспечение доступа граждан к 

информации о деятельности органов 

местного самоуправления 

% 99 99 99 99 99 99 99 99 

5 
Установка программно-технических 
средств защиты персональных данных и 

% 98 98 98 98 99 99 99 99 



 

 

№ 

п/п 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Единица 

измерения 

Значения показателей 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

поддержание их в актуальном состоянии 

6 

Приобретение общесистемного и 
антивирусного программного 

оборудования (далее – ПО), поддержание 
ПО в актуальном состоянии 

% 99 97 98 98 98 98 99 99 

7 
Доля граждан, использующих механизм 

получения муниципальных услуг в 
электронной форме 

% 30 40 40 50 55 60 65 70 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к муниципальной программе 

Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области 

«Информационное общество»  

на 2024-2030 годы 

 

 

Перечень мероприятий  
по реализации муниципальной программы Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области 

«Информационное общество» на 2024-2030 годы 
 

Наименование 

основного 

мероприятия 

муниципальной 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 

Объемы финансирования, 

тыс. рублей, в т.ч. 

наименова

ние 

Едини

ца 

измер

ения 

значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по 

годам, 

всего 

федера

льный 

бюджет 

областн

ой 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюд

жетные 

средств

а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1. Разработка и внедрение программных комплексов, способствующих внедрению современных информационных технологий 

на основе компьютерной техники в практику работы органов местного самоуправления 

Приобретение и 
сопровождение 
лицензионного 
программного 
обеспечения 

Ответственный 
исполнитель - отдел по 

организационной и 
наградной работе 
администрации 
Токаревского 

муниципального округа; 
соисполнители - ведущий 

электроник администрации 
Токарѐвского 

муниципального округа, 
управляющий делами 

Полное 
обеспече 

ние 

% 2024 100 2016 0 0 266,0 0 

2025 100 2017 0 0 266,0 0 

2026 100 2018 0 0 266,0 0 

2027 100 2019 0 0 266,0 0 

2028 100 2020 0 0 266,0 0 

2029 100 2021 0 0 266,0 0 



 

 

Наименование 

основного 

мероприятия 

муниципальной 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 

Объемы финансирования, 

тыс. рублей, в т.ч. 

наименова

ние 

Едини

ца 

измер

ения 

значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по 

годам, 

всего 

федера

льный 

бюджет 

областн

ой 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюд

жетные 

средств

а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
администрации 
Токарѐвского 

муниципального округа 

2030 100 2022 0 0 266,0 0 

2. Развитие муниципальных Интернет-ресурсов, обеспечение официального представительства Токарѐвского муниципального 
округа Тамбовской области в глобальной сети «Интернет» 

Оплата услуг по 
предоставлению 
высокоскоростн

ого Internet и 
связи 

Ответственный 
исполнитель - отдел по 

организационной и 
наградной работе 
администрации 

муниципального округа; 
соисполнители – 

финансовое управление 
администрации 
Токарѐвского 

муниципального округа, 
отдел бухгалтерского 

учета и отчетности 
администрации 
Токарѐвского 

муниципального округа, 
ведущий электроник 

администрации 
Токарѐвского 

муниципального округа 

Полная 
оплата 

% 2024 100 2024 0 0 376,0 0 

2025 100 2025 0 0 376,0 0 

2026 100 2026 0 0 376,0 0 

2027 100 2027 0 0 376,0 0 
2028 100 2028 0 0 376,0 0 
2029 100 2029 0 0 376,0 0 
2030 100 2030 0 0 376,0 0 

3. Обеспечение надежности функционирования существующих информационных систем 



 

 

Наименование 

основного 

мероприятия 

муниципальной 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 

Объемы финансирования, 

тыс. рублей, в т.ч. 

наименова

ние 

Едини

ца 

измер

ения 

значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по 

годам, 

всего 

федера

льный 

бюджет 

областн

ой 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюд

жетные 

средств

а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Обеспечение 

системы защиты 

информации 

Ответственный 
исполнитель - отдел по 

организационной и 
наградной работе 
администрации 

муниципального округа; 
соисполнители – 

финансовое управление 
администрации 
Токарѐвского 

муниципального округа, 
отдел бухгалтерского 

учета и отчетности 
администрации 
Токарѐвского 

муниципального округа 

Полное 
обеспече 

ние 

% 2024 100 2024 0 0 160,0 0 

2025 100 2025 0 0 160,0 0 

2026 100 2026 0 0 160,0 0 

2027 100 2027 0 0 160,0 0 

2028 100 2028 0 0 160,0 0 

2029 100 2029 0 0 160,0 0 

2030 100 2030 0 0 160,0 0 

Приобретение 
компьютерного 
оборудования 
и оргтехники 

Ответственный 
исполнитель - отдел по 

организационной и 
наградной работе 
администрации 

муниципального округа; 
соисполнители – 

финансовое управление 
администрации 
Токарѐвского 

муниципального округа, 
отдел бухгалтерского 

учета и отчетности 
администрации 
Токарѐвского 

муниципального округа, 

Полное 
обеспече 

ние 

% 2024 100 2024 0 0 1311,0 0 

2025 100 2025 0 0 1311,0 0 

2026 100 2026 0 0 1311,0 0 

2027 100 2027 0 0 1311,0 0 

2028 100 2028 0 0 1311,0 0 

2029 100 2029 0 0 1311,0 0 

2030 100 2030 0 0 1311,0 0 



 

 

Наименование 

основного 

мероприятия 

муниципальной 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 

Объемы финансирования, 

тыс. рублей, в т.ч. 

наименова

ние 

Едини

ца 

измер

ения 

значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по 

годам, 

всего 

федера

льный 

бюджет 

областн

ой 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюд

жетные 

средств

а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
ведущий электроник 

администрации 
Токарѐвского 

муниципального округа 
 

Техническое 
обслуживание 

компьютерного 
оборудования 
и оргтехники 

Ответственный 
исполнитель - отдел по 

организационной и 
наградной работе 
администрации 

муниципального округа; 
соисполнители - ведущий 

электроник администрации 
Токарѐвского 

муниципального округа 

Постоянно - 2024 - 2024 0 0 219,0 0 

2025 - 2025 0 0 219,0 0 

2026 - 2026 0 0 219,0 0 

2027 - 2027 0 0 219,0 0 

2028 - 2028 0 0 219,0 0 

2029 - 2029 0 0 219,0 0 

2030 - 2030 0 0 219,0 0 

 
4. Прочее 



 

 

Наименование 

основного 

мероприятия 

муниципальной 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 

Объемы финансирования, 

тыс. рублей, в т.ч. 

наименова

ние 

Едини

ца 

измер

ения 

значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по 

годам, 

всего 

федера

льный 

бюджет 

областн

ой 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюд

жетные 

средств

а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Обеспечение 

доступа граждан 
к информации о 

деятельности 
органа местного 
самоуправления 

Токарѐвского 
муниципального 

округа и 
предоставление 
муниципальных 

услуг в 
электронном 

виде 

Ответственный исполнитель - 
отдел по организационной и 

наградной работе 
администрации 

муниципального округа; 
соисполнители – отдел 

архитектуры и строительства 
администрации Токарѐвского 
муниципального округа, отдел 

ЖКХ, благоустройства и 
транспорта администрации 

Токарѐвского 
муниципального округа, 

земельным и имущественным 
отношениям администрации 

Токарѐвского 
муниципального округа, отдел 
культуры, туризма, спорта и 

молодежной политики 
администрации Токарѐвского 

муниципального округа, 
отдел образования 

администрации Токарѐвского 
муниципального округа, отдел 
по экономике администрации 

Токарѐвского 
муниципального округа. 

Полное 

обеспече 

ние 

- - 0 0 0 0 0 

Прочие расходы Ответственный исполнитель Полное % 2024 100 2024 0 0 668,0 0 



 

 

Наименование 

основного 

мероприятия 

муниципальной 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 

Объемы финансирования, 

тыс. рублей, в т.ч. 

наименова

ние 

Едини

ца 

измер

ения 

значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по 

годам, 

всего 

федера

льный 

бюджет 

областн

ой 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюд

жетные 

средств

а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
(бумага, 

канцтовары и 
т.д.) 

- отдел по организационной 
и наградной работе 

администрации 
муниципального округа; 

соисполнители - 
финансовое управление 

администрации 
Токарѐвского 

муниципального округа, 
отдел бухгалтерского учета 

и отчетности 
администрации 
Токарѐвского 

муниципального округа, 
ведущий электроник 

администрации 
Токарѐвского 

муниципального округа, 
правляющий делами 

администрации 
Токарѐвского 

муниципального округа 
 

обеспече 

ние 

2025 100 2025 0 0 668,0 0 

2026 100 2026 0 0 668,0 0 

2027 100 2027 0 0 668,0 0 

2028 100 2028 0 0 668,0 0 

2029 100 2029 0 0 668,0 0 

2030 100 2030 0 0 668,0 0 

ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ: 

 

  2024 0 0 3000,0 0 
  2025 0 0 3000,0 0 
  2026 0 0 3000,0 0 
  2027 0 0 3000,0 0 
  2028 0 0 3000,0 0 
  2029 0 0 3000,0 0 

   2030 0 0 3000,0 0 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3  

к муниципальной программе 
Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области 
«Информационное общество»  

на 2024-2030 годы 
 

 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области  
«Информационное общество» на 2024-2030 годы за счет всех источников финансирования 

 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители 

Объемы финансирования, тыс. рублей в т.ч. 

по годам, 

всего 

федерал

ьный 

бюджет 

областн

ой 

бюджет 

местны

й 

бюджет 

вне- 

бюджетн

ые 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальна

я программа 

Токарѐвского 

муниципально

го округа 

Тамбовской 

области 

«Информацион

ное общество» 

на 2024-2030 

годы 

Ответственный исполнитель - 

отдел по организационной и наградной 

работе администрации муниципального 

округа; 

Финансовое управление администрации 

муниципального округа, отдел 

архитектуры и строительства 

администрации муниципального округа, 

отдел ЖКХ, благоустройства и транспорта 

администрации муниципального округа; 

отдел бухгалтерского учета и отчетности 

2024 3000,0 0 0 3000,0 0 

2025 3000,0 0 0 3000,0 0 

2026 3000,0 0 0 3000,0 0 

2027 3000,0 0 0 3000,0 0 



 

 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители 

Объемы финансирования, тыс. рублей в т.ч. 

по годам, 

всего 

федерал

ьный 

бюджет 

областн

ой 

бюджет 

местны

й 

бюджет 

вне- 

бюджетн

ые 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 

  администрации муниципального округа, 

отдел по экономике администрации 

муниципального округа, отдел по 

земельным и имущественным отношениям 

администрации муниципального округа, 

отдел культуры, туризма, спорта и 

молодежной политики администрации 

муниципального округа, отдел 

образования администрации 

муниципального округа, архивный отдел 

администрации муниципального округа, 

управляющий делами администрации 

муниципального округа, ведущий 

электроник администрации 

муниципального округа 

2028 3000,0 - - 3000,0 - 

2029 3000,0 0 0 3000,0 0 

2030 3000,0 0 0 3000,0 0 

 


